
82  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
080/2019-UEPA.
Protocolo: 2022/277856
PORTARIA N° 845/22, de 18 de março de 2022
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 37, inciso II da Constituição Fede-
ral; o Artigo 34, Parágrafo 1º da Constituição do Estado do Pará; a Lei nº 
6.839/2006 de 15 de março de 2006; a Lei 5.810/94 - Regime Jurídicos 
Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU; e ainda o 
Artigo 58 do Estatuto da UEPA e o Artigo 98 do Regimento Geral da UEPA; 
CONSIDERANDO a Homologação do resultado final do concurso público 
Edital 080/2019, para provimento de vaga na carreira do quadro perma-
nente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 22, paragrafo 3º da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, onde determina que se a posse não se concretizar dentro do 
prazo, o ato de provimento será tornado sem efeito;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação da Gestão Superior da UEPA 
quanto a nomeação de candidato aprovado no citado concurso público, 
conforme o Protocolo Eletrônico nº 2022/277856 de 09.03.2022;
R E S O L V E :
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, SAMIRES FREITAS 
DE CARVALHO, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lota-
do(a) na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II/CCBS.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
Protocolo: 2022/146016
PORTARIA N° 846/22, de 18 de março de 2022
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 37, inciso II da Constituição Fede-
ral; o Artigo 34, Parágrafo 1º da Constituição do Estado do Pará; a Lei nº 
6.839/2006 de 15 de março de 2006; a Lei 5.810/94 - Regime Jurídicos 
Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU; e ainda o 
Artigo 58 do Estatuto da UEPA e o Artigo 98 do Regimento Geral da UEPA; 
CONSIDERANDO a Homologação do resultado final do concurso público 
Edital 080/2019, para provimento de vaga na carreira do quadro perma-
nente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 22, paragrafo 3º da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, onde determina que se a posse não se concretizar dentro do 
prazo, o ato de provimento será tornado sem efeito;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação da Gestão Superior da UEPA 
quanto a nomeação de candidato aprovado no citado concurso público, 
conforme o Protocolo Eletrônico nº 2022/146016 de 04.02.2022;
R E S O L V E :
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, CLADENILSON DE CAR-
VALHO REBOUÇAS, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO - (PCD), 
lotado(a) na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I/ CCSE.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
Protocolo: 2022/291696
PORTARIA N° 844/22, de 18 de março de 2022.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 37, inciso II da Constituição Fede-
ral; o Artigo 34, Parágrafo 1º da Constituição do Estado do Pará; a Lei nº 
6.839/2006 de 15 de março de 2006; a Lei 5.810/94 - Regime Jurídicos 
Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU; e ainda o 
Artigo 58 do Estatuto da UEPA e o Artigo 98 do Regimento Geral da UEPA; 
CONSIDERANDO a Homologação do resultado final do concurso público 
Edital 080/2019, para provimento de vaga na carreira do quadro perma-
nente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 22, paragrafo 3º da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, onde determina que se a posse não se concretizar dentro do 
prazo, o ato de provimento será tornado sem efeito;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação da Gestão Superior da UEPA 
quanto a nomeação de candidato aprovado no citado concurso público, 
conforme o Protocolo Eletrônico nº 2022/291696 de 11.03.2022
R E S O L V E :
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, JOÃO VITOR OLI-
VEIRA DA COSTA, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lota-
do(a) na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS - DAS/REITORIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 2021/1324037
PORTARIA N° 848/22, de 18 de março de 2022
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 37, inciso II da Constituição Fede-
ral; o Artigo 34, Parágrafo 1º da Constituição do Estado do Pará; a Lei nº 
6.839/2006 de 15 de março de 2006; a Lei 5.810/94 - Regime Jurídicos 
Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU; e ainda o 
Artigo 58 do Estatuto da UEPA e o Artigo 98 do Regimento Geral da UEPA; 
CONSIDERANDO a Homologação do resultado final do concurso público 
Edital 080/2019, para provimento de vaga na carreira do quadro perma-
nente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 22, paragrafo 3º da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, onde determina que se a posse não se concretizar dentro do 
prazo, o ato de provimento será tornado sem efeito;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação da Gestão Superior da UEPA 
quanto a nomeação de candidato aprovado no citado concurso público, 
conforme o Protocolo Eletrônico nº 2021/1324037 de 19.11.2021;
R E S O L V E :
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, JULIANA MON-
TEIRO MARTINS, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lota-
do(a) no CAMPUS DE TUCURUÍ.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 774358
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR A PEDIDO
Protocolo: 2022/277682
PORTARIA N° 840/22 de 17 de março de 2022.
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor BRENO TRAVASSO SARAIVA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5957067/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
A, lotado no CAMPUS DE SANTARÉM, a contar de 04.03.2022.
Art. 2º - DECLARAR VACÂNCIA do cargo do servidor citado no artigo acima, 
considerando nomeação em outro órgão público.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 774359
NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO.
Protocolo: 2022/207608
PORTARIA N° 843/22, de 17 de março de 2022.
NOMEAR, o(a) servidor(a) EMERSON DUARTE MONTE, Id. Funcional nº 
5889407/ 2, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPAR-
TAMENTO DE GINASTICA, ARTE CORPORAL E RECREAÇÃO, Código GEP-
DAS-011.2, a contar de 15.03.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 774361
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
Protocolo: 2022/303582
PORTARIA N° 781/22, de 17 de março de 2022
DELEGAR COMPETÊNCIA ao(a) servidor(a) EDNALVO APOSTOLO CAMPOS, 
Id. Funcional nº 54188840/1, na função de PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, 
para outorgar grau a turma, desta IES conforme abaixo:
CURSO DATA MUNICÍPIO
Matemática 16/03 BELÉM
Letras Língua Inglesa 16/03 BELÉM
Secretariado Trilíngue 16/03 BELÉM
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 774380
REMOÇÃO DE SERVIDOR.
Protocolo: 2022/232497
PORTARIA N° 816/22, de 17 de MARÇO de 2022.
REMOVER, o(a) servidor(a) RENATA HELENA SILVA CARNEIRO PINTO, Id. 
Funcional n° 57193459/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, do GA-
BINETE DA REITORIA/ASCOM, para a OUVIDORIA, a contar de 21.03.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 774368
CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO.
Protocolo: 2022/219328
PORTARIA N° 815/22, de 17 de março de 2022.
CONCEDER, Auxílio Instalação no valor de 100% da remuneração ao(a) 
servidor(a) MILENA PUPO RAIMAM, Id. Funcional nº 54192814/ 2, cargo 
de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado no CAMPUS DE MARABA, referente 
ao afastamento para cursar Doutorado em Agronomia pela Universidade 
Federal Rural da Amazônia.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 774366
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO.
Protocolo: 2022/207608
PORTARIA N° 842/22, de 17 de março de 2022.
EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) ZAIRA VALESKA DANTAS DA FON-
SECA, Id. Funcional nº 51855786/ 2, do cargo em comissão de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE GINASTICA, ARTE CORPORAL E RECREAÇÃO, Código 
GEP-DAS-011.2, a contar de 15.03.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 774363


